
 

 

中国房企 TOP30 月报（2021 年 8 月） 

 

《中国房企 TOP30 月报》是由上海易居房地产研究院依据 CRIC、Wind 等相

关数据研发编撰而成，通过每月对 TOP30房企投融资情况、销售排名、市值及市

值管理动态以及组织变革的主要情况进行跟踪分析，以期对头部房企的动态趋势

进行深入研判，旨在为企业发展提供借鉴启发，为行业发展提供参考。 

 

一、企业投资：投资力度处于历史低位，3 家房企拿地销售比超过

40% 

TOP30 房企 8 月投资力度继续下降，处于 2020 年以来的历史低位。本月 18

家房企在全国公开市场拿地 70 幅，合计建面 1042.6 万方，平均每家拿地 58 万

方，同环比量价齐跌，拿地面积环比下降 34%，楼板价 4864元/平，环比下降 8%，

成交总价 507.14亿元，环比下降 39%，溢价率 14.1%，环比继续下降至近一年来

最低。 

相对而言，碧桂园、保利本月拿地积极，拿地面积和总价均排在前列。其中

碧桂园拿地面积超过 340万方、成交总价超过 110亿元，保利拿地面积超过 130

万方、拿地总价超过 70 亿元。另外，新城、华润、中海本月获地面积处于 50-

100万方区间，华润、中海、美的成交总价 50-60亿元。 

核心观点： 

➢ 8 月房地产政策面进一步收紧，自然资源部对部分集中供地试点城市的供地部门作出新

的部署。多地第二轮集中供地计划延期，热点城市纷纷修正土地竞拍规则，供地节奏暂

时放缓。在此背景下，TOP30房企投资处于历史低位。全国房地产市场在 7月同环比首

次双降后，再次降温，TOP30房企单月销售业绩同环比继续双降，累计业绩增速呈持续

放缓趋势。融资收紧与偿债高增同现，悲观预期逐步释放背景下，行业进入估值修复

期，优质房企最先迎来市值增长。 



 

 

房地产市场调控环境不断趋紧，多个热点城市加强土地出让调控，如东莞、

义乌优化土拍规则，释放稳定地价的预期。土地供给量有所下降，多个城市第二

批集中供地延期，土地市场整体热度继续下滑，热点三线城市的优质地块是本月

成交主力，如东莞、无锡、佛山、淮安等。本月房企在东莞、淮安、佛山、无锡、

汕头的拿地建面为 top5；东莞、无锡、义乌、淮安、佛山的成交总价位居前 5。

无锡第二轮集中土拍收官，中梁、中海、美的、龙湖 4家在无锡拿地，是本月拿

地房企数最多的城市。东莞共成交 3宗地，吸引了多家房企激烈竞拍，最后分别

被碧桂园、保利、华润收入囊中。 

表 1  2021 年 8 月 TOP30 房企拿地情况 

  2021 年 8 月新增土地 2021 年 7 月新增土地 环比 

排序

（按

建

面） 

企业 

名称 

建筑面积 

(万㎡) 

成交 

总价 

(亿元) 

成交

楼板

价(元

/m²) 

建筑 

面积 

(万㎡) 

成交 

总价

(亿元) 

成交

楼板

价(元

/m²) 

建筑

面积

(万

㎡) 

成交

总价

(亿

元) 

成交

楼板

价

(元

/m²) 

1 碧桂园 345.33 118.65 3436 414.66 181.88 4386 -17% -35% -22% 

2 保利 137.38 72.94 5309 238.20 93.51 3926 -42% -22% 35% 

3 新城 89.79 16.60 1849 132.55 54.06 4079 -32% -69% -55% 

4 华润 83.81 56.08 6690 43.65 12.79 2930 92% 338% 128% 

5 中海 68.76 50.60 7360 70.16 71.83 10237 -2% -30% -28% 

6 恒大 42.28 9.15 2163 40.03 5.34 1334 6% 71% 62% 

7 美的 39.45 58.86 14922 36.82 19.14 5198 7% 208% 187% 

8 万科 35.89 12.59 3508 171.85 120.74 7026 -79% -90% -50% 

9 金地 33.71 12.39 3675 46.18 21.85 4731 -27% -43% -22% 

10 融创 32.80 20.12 6136 63.95 20.01 3129 -49% 1% 96% 

11 滨江 31.89 22.83 7158 33.75 26.40 7823 -6% -14% -9% 

12 龙湖 24.90 22.98 9226 52.12 26.36 5058 -52% -13% 82% 

13 中梁 21.02 12.81 6096 28.31 8.07 2853 -26% 59% 114% 

14 融信 16.87 1.59 941 30.03 18.53 6168 -44% -91% -85% 

15 金科 15.41 5.55 3601 37.84 13.45 3554 -59% -59% 1% 

16 世茂 13.08 1.81 1386 40.39 11.62 2878 -68% -84% -52% 

17 绿城 6.09 11.24 18465 20.64 24.00 11624 -70% -53% 59% 

18 绿地 4.14 0.35 850 11.85 8.89 7500 -65% -96% -89% 

 汇总 1042.60 507.14 4864 1588.55 836.07 5263 -34% -39% -8% 

数据说明：8月拿地数据时间段为 7月 23 日-8月 22 日，环比为 7月 1 日-31日，因此数据会有重叠或低估。TOP30选取

房企为 2021年 1-7 月度销售榜单（全口径）。数据来源：CRIC。 



 

 

图 1  2021 年 8 月 TOP30 房企拿地的城市分布 

 

数据来源: CRIC 
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截至本月，TOP30 房企中的建发、绿城、中铁建拿地销售比超过 40%。未来

拿地较为积极的龙头房企投资强度或有所缓和；中小企业获地概率提升，但龙

头房企的综合拿地实力更强。 

图 2  2021 年 1-8 月 TOP30 房企拿地销售比 

 

数据说明：拿地销售比=拿地金额/销售金额（全口径）, TOP30选取房企为 2021年 1-7 月度销售榜单（全口径）。数据

来源：CRIC、中指研究院 

二、企业融资：融资收紧与偿债高增同现，房企现金流面临考验 

8 月 TOP30 房企合计融资规模 108.12 亿元，环比下降 57.73%，同比下降

66.1%，本月 TOP30 中没有房企通过股权再融资和永续债方式进行融资。其中

TOP30房企当月发债规模 108.2亿元，环比下降 57.73%，同比下降 66.1%。从发

债结构看，本月仅涉及公司债、ABS、美元债三种类型，且低于其他月发债规模，

其中美元债当月合计发债规模仅 4 亿美元，创 2021 年以来单月发债规模新低，

高杠杆房企发债难度持续增加。 
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图 3  2020 年 1 月-2021 年 8 月 TOP30 房企各渠道融资情况 

 

注：房企融资渠道包括银行贷款、债券融资、权益融资、非标融资四类，其中银行贷款、美元债、非标融资为房企主要融

资来源，本文仅统计债券融资（包含美元债）和权益融资两类 

数据来源： Wind 

债券融资成本方面，8 月 TOP30 房企整体加权融资成本为 5.4%，同环比均

有所下降。其中，境内债加权融资成本仅 3.3%，较上月下降 1.05个百分点；境

外债加权融资成本 11.9%，较上月提升 5.25 百分点。本月 TOP30 境内融资成本

下降、境外融资成本上升的原因在于：受行业流动性收紧及房企商票兑付影响，

境内外债券发行对房企信用资质要求增加。境内债发行更倾向于高信用优质房企

（绿档），且其本身具备低利率融资优势；财务面较弱房企阳光城、中梁诉诸美

元债发行，融资成本较高。本月房地产行业整体境内发债成本基本平稳，以谨慎

低息为主，境外债发债成本有所提高，但整体规模较小。 
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图 4  2020 年 1 月-2021 年 8 月 TOP30 房企及房地产行业整体发债成本对比 

 

数据来源： Wind 

8 月共 7家房企参与发债，境内债发债企业除绿城外均处于绿档，且融资成

本低于 4%，其中万科本月发债成本仅 2.99%。中梁、阳光城 2 家参与美元债发

行，且发债成本均在 11%以上。 

图 5  2021 年 8 月 TOP30 房企发债金额与成本对比 

 

数据来源： Wind 

8 月债券 TOP30 到期偿债规模 271.6 亿元，环比增加 151.97%，同比增加

4.07%。且随着融资持续收紧，房地产行业债券负面及违约事件增加，2021年以

来共发生实际债违约金额 325亿元，较 2020 年全年增加 186.9亿元；8月 TOP30
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房企债券负面事件增加，恒大、世茂、奥园、融创旗下债券中债隐含评级被相应

下调；华夏幸福、四川蓝光、泰禾在本月发生实质性违约金额合计 34.89 亿元。 

图 6  2021 年 8 月 TOP30 房企偿债规模 

 

数据来源： Wind 

此外监管部门在“三道红线”基础上新增“三道补丁”：即当年累计权益拿

地金额不能超过累计权益销售额 40%；过去 3年经营活动产生的现金流量净额不

能连续为负；每月上报商票数据。根据房企 2020 末财务数据统计，正荣、绿地

已连续三年经营活动现金流净额为负，建发、中南应付票据金额超百亿，且占有

息负债金额比例较大，对商票依赖度较大。 

三、销售排名：单月销售额同环比继续下降，12 家房企业绩完成率

符合时间进度 

8月房地产市场继续降温，一线城市成交维持高位但广州降温明显、深圳打

新市场回归理性，二三线城市受供应低迷影响，仅厦门、杭州部分城市成交环比

有所回升。TOP30 房企单月销售金额 6164 亿元，环比下降 7%，同比下降 14%。

从企业表现看，同环比上升的仅有绿城、卓越、保利、滨江等少数企业。 

1-8 月 TOP30 房企销售规模为 59348 亿元，同比增长 20%，增速持续放缓。

从累计增速来看，除恒大同比下降 3%外，TOP30 房企同比增速均为正，增速最快

的三家房企是建发、绿城和卓越。从累计销售的排名来看，格局比较稳定，变动
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在 2个位次内，相比上月排名上升的房企有绿地、滨江、阳光城、佳兆业、卓越，

其中卓越销售持续发力，排名已从 2020年度的 44名上升到 29名。 

30 家中 12家房企业绩完成率符合时间进度。滨江、建发、卓越目前业绩完

成率最高，超 90%，实现全年业绩目标无压力。 

表 2  2021 年 1-8 月 TOP30 房企累计销售额排名（全口径） 

排序 房企 

2021 年 1-8 月

销售额（亿

元） 

2020 年 1-8 月

销售额（亿

元） 

同比变化 
对比 1-7 月排

名变化 

1 碧桂园 5606.2 5293.1 6% — 

2 万科地产 4449.8 4385 1% — 

3 中国恒大 4368.6 4501.4 -3% — 

4 融创中国 4151 3115 33% — 

5 保利发展 3742 3145 19% — 

6 中海地产 2569.1 2230 15% — 

7 招商蛇口 2174.2 1603.2 36% — 

8 绿地控股 2086 1693 23% +2 

9 华润置地 2080.1 1620 28% — 

10 金地集团 2074.5 1440.1 44% -2 

11 世茂集团 1989.2 1690 18% — 

12 龙湖集团 1817.3 1563 16% — 

13 旭辉集团 1770.5 1283.2 38% — 

14 绿城中国 1748.4 961.7 82% — 

15 中国金茂 1620 1458.2 11% — 

16 新城控股 1517.1 1390.4 9% — 

17 中南置地 1404.2 1200.5 17% — 

18 阳光城 1329.1 1283.8 4% +1 

19 金科集团 1308.5 1218.1 7% -1 

20 中梁控股 1190.1 965 23% — 

21 滨江集团 1156.7 788.5 47% +2 

22 龙光集团 1152.4 833.1 38% — 

23 建发房产 1141.4 615.1 86% -2 

24 融信集团 1098.4 845.3 30% — 

25 正荣集团 1058.1 846.4 25% — 

26 佳兆业 1021.5 731.2 40% +1 

27 美的置业 1011.8 717.5 41% -1 

28 雅居乐 920.6 776.4 19% — 

29 卓越集团 909.6 503.3 81% +1 

30 祥生集团 881.6 660.2 34% -1 



 

 

 合计 59348 49357 20%  

数据来源：CRIC  

表 3  2021 年 8 月 TOP30 房企单月销售额排名（全口径） 

排序 房企 2021 年 8 月 2021 年 7 月 环比变化 同比变化 

1 碧桂园 598 744 -20% -26% 

2 保利发展 469.9 422.1 11% 13% 

3 融创中国 451.9 491.1 -8% -30% 

4 万科地产 385.5 516.2 -25% -35% 

5 中国恒大 365.7 441.3 -17% 1% 

6 世茂集团 240.4 220.9 9% -18% 

7 中海地产 238.8 276.3 -14% -8% 

8 绿城中国 231.9 149.7 55% 37% 

9 绿地控股 215 230.2 -7% 7% 

10 华润置地 202 230.1 -12% -26% 

11 招商蛇口 200.9 203.6 -1% -25% 

12 龙湖集团 200.8 190.2 6% -17% 

13 旭辉集团 200.2 208.8 -4% -22% 

14 阳光城 191 125.1 53% -6% 

15 金地集团 190 259.5 -27% -12% 

16 新城控股 171.4 155.3 10% -12% 

17 滨江集团 150.4 127.1 18% 30% 

18 中国金茂 143.5 175 -18% -33% 

19 中南置地 140.5 175.3 -20% -30% 

20 卓越集团 134.4 92 46% 262% 

21 龙光集团 127.3 143 -11% -1% 

22 金科集团 120.5 168 -28% -37% 

23 中梁控股 119.9 114 5% -29% 

24 融信集团 110.2 158.5 -30% -8% 

25 正荣集团 106 119.7 -11% -6% 

26 建发房产 102.1 105.6 -3% -9% 

27 佳兆业 98.1 123.3 -20% 10% 

28 祥生集团 92 98 -6% 51% 

29 雅居乐 85.2 82.1 4% -29% 

30 美的置业 80.5 106.3 -24% -38% 

 合计 6164 6652 -7% -14% 

数据来源：CRIC 

 



 

 

表 4  TOP30 部分房企销售及完成率排名（全口径） 

2021 年

1-8 月排

名 

企业名称 

2021 年销售

目标 

（亿元） 

2020 年业绩

完成 

（亿元） 

增长率 

2021 年 1-8

月销售额

（亿元） 

业绩完成率 

1 碧桂园 8400 7888 6% 5606.2 67% 

2 万科地产 7900 7011 13% 4449.8 56% 

3 中国恒大 7500 7035 7% 4368.6 58% 

4 融创中国 6400 5750 11% 4151 65% 

5 保利发展 5500 5028 9% 3742 68% 

6 中海地产 4000 3646 10% 2569.1 64% 

7 招商蛇口 3300 2780 19% 2174.2 66% 

8 绿地控股 4000 3567 12% 2086 52% 

9 华润置地 3150 2850 11% 2080.1 66% 

10 金地集团 2800 2426 15% 2074.5 74% 

11 世茂集团 3303 3003 10% 1989.2 60% 

12 龙湖集团 3100 2706 15% 1817.3 59% 

13 旭辉集团 2650 2310 15% 1770.5 67% 

14 绿城中国 3000 2146 40% 1748.4 58% 

15 中国金茂 2500 2237 12% 1620 65% 

16 新城控股 2600 2522 3% 1517.1 58% 

17 中南置地 2462 2232 10% 1404.2 57% 

18 阳光城 2200 2180 1% 1329.1 60% 

19 金科集团 2500 2235 12% 1308.5 52% 

20 中梁控股 1800 1688 7% 1190.1 66% 

21 滨江集团 1200 1364 -12% 1156.7 96% 

22 龙光集团 1448.28 1497 -3% 1152.4 80% 

23 建发房产 1200 1297 -7% 1141.4 95% 

24 融信集团 1600 1552 3% 1098.4 69% 

25 正荣集团 1500 1530.2 -2% 1058.1 71% 

26 佳兆业 1300 1435.2 -9% 1021.5 79% 

27 美的置业 1500 1260.8 19% 1011.8 67% 

28 雅居乐 1500 1382 9% 920.6 61% 

29 卓越集团 1000 994.1 1% 909.6 91% 

数据来源：CRIC 

四、市值表现：行业估值修复期，优质房企最先迎来市值增长 

截至 2021.8.29 TOP30（除卓越地产）房企市值总量 18081.85 亿元，相对

月初（2021.8.1）市值总体增加 6.42%。本月市值过千亿房企依次为万科、龙湖、

华润置地、中海、碧桂园、保利，无千亿市值新进入房企。本月 TOP30 整体市值



 

 

表现呈上升态势，其中华润、中海、碧桂园、保利相对月初市值增量超 100亿元，

绿城、佳兆业、金地、祥生、金茂为本月 TOP30 中市值增长率排名前五，增长率

均超过 16%。本月 TOP30 市值总量普遍上涨，主要原因是多地土拍政策优化有望

增加房企利润空间，且伴随地产开发投资、新开工、销售面积、销售金额、新增

融资金额的持续下行，利空出尽后带来的估值超跌修复，但因各企业质地不同，

市值增量、增幅不一。 

表 5  2021 年 8 月 TOP30 房企市值表现 

 

数据来源： Wind 

总市值

（截至2021.8.29，

亿元，人民币）

市值变化量

（相对2021.8.1，

亿元，人民币）

市值变化率

（相对2021.8.1，%）

万科A 2385.45 57.72 2.48%

龙湖集团 1826.30 -1.37 -0.07%

华润置地 1716.35 175.27 11.37%

中国海外发展 1615.23 132.36 8.93%

碧桂园 1598.85 206.04 14.79%

保利地产 1340.65 142.44 11.89%

招商蛇口 795.49 53.88 7.26%

新城控股 756.40 40.46 5.65%

融创中国 752.45 -30.60 -3.91%

绿地控股 560.89 8.94 1.62%

中国恒大 482.19 -97.02 -16.75%

金地集团 460.04 82.17 21.74%

世茂集团 457.86 7.37 1.64%

龙光集团 434.07 54.09 14.24%

旭辉控股 357.37 31.99 9.83%

雅居乐集团 282.84 6.09 2.20%

中国金茂 266.27 37.43 16.36%

金科股份 246.69 17.09 7.44%

绿城中国 239.79 62.32 35.11%

建发股份 214.18 11.73 5.79%

阳光城 180.93 0.00 0.00%

中南建设 175.26 0.77 0.44%

正荣地产 161.51 3.95 2.51%

美的置业 155.03 20.41 15.17%

佳兆业集团 150.16 27.12 22.04%

祥生控股集团 150.05 23.57 18.63%

中梁控股 132.45 7.11 5.67%

滨江集团 126.95 5.60 4.62%

融信中国 60.15 3.76 6.66%



 

 

从市值增幅较大的企业来看，首先是价值创造能力优先，优质房企最先迎来

市值上涨：TOP10中碧桂园、华润 2021H1营业总收入同比增速 27.02%、64.35%、

归母净利润增速 6.11%、13.72%，2021H1现规模与盈利增速拐点，在 TOP10中同

比增速靠前；TOP10-20 中的绿城、金茂 2021H1 在保持营业总收入增速 51.22%、

135.24%，归母净利润增速持续增长的同时，ROE 分别达 7.37%、8.91%；TOP20-

30中的佳兆业 2021H1营业收入同比增加 34.84%、扣非归母净利润同比增长 68%。

房企的市值增速与营收增速、净利润增速保持较高相关性。其次是不再局限于单

一销售模式，寻找细分赛道领先选手：基于较高的运营要求，城市更新的高毛利

空间能够一改地产行业增收不增利的运营现状。以城市更新为主营的佳兆业上半

年完成 3 个大湾区城市更新项目转化，实现财务改善的同时也获得市值高增长；

受调控收紧影响，上半年全国代建需求增加，业务具备较强的抗周期属性，以此

为优势的绿城管理控股 2021H1 归母净利同比增长 82.8%，绿城中国市值较月初

增长 35.11%；碧桂园服务、金茂物业的保持行业领先地位为集团母公司提供较

强的品牌影响力。最后是具备低成本融资优势的国企、央企更受资本市场关注：

行业毛利逐步压缩前提下，较低的融资成本不仅意味着更大的利润空间也预示着

更强的多元化拓展潜力。保利、中海长期稳居绿档，具备较强的融资优势，2021

上半年中海融资成本仅 3.60%，为业内最低位水平。行业估值修复期，该类企业

往往最先受到关注，所实施的市值管理行为（如业绩公告、股东增持等）也更易

获得市值表现上的正反馈。 

表 6：TOP30 房企 2021H1 业绩对比 

  
营业总收入 

(同比增长率，%) 

归母净利润 

(同比增长率，%) 

归母扣非净利润 

（同比增长率，%） 

净资产收益率 

（%） 

碧桂园 27.02 6.11 3.77 8.34 

万科 A 14.19 -11.68 -11.45 4.95 

中国恒大 -16.48 119.92 -232.70 8.52 

融创中国 23.89 9.40 86.87 9.44 

保利地产 22.04 1.72 3.42 5.56 

中国海外发展 21.72 1.23 1.23 6.47 

招商蛇口 83.62 365.32 279.02 4.07 

金地集团 72.93 -38.79 -14.61 3.22 

华润置地 64.35 13.72 15.81 6.37 

绿地控股 34.72 2.67 -2.24 9.40 

世茂集团 13.71 19.32 25.43 7.03 



 

 

龙湖集团 18.52 17.05 15.03 6.81 

旭辉控股集团 57.99 6.94 17.76 9.81 

绿城中国 51.22 15.39 38.02 7.37 

中国金茂 135.24 14.09 29.21 8.91 

新城控股 109.63 34.40 38.19 8.50 

中南建设 29.60 -14.72 -5.26 6.11 

金科股份 45.10 2.49 -13.24 9.68 

阳光城 24.10 17.08 3.33 6.56 

中梁控股 38.45 14.61 26.23 12.40 

建发股份 84.59 12.47 34.15 6.35 

龙光集团 13.31 0.40 0.93 14.06 

滨江集团 88.09 46.49 73.90 6.77 

融信中国 3.20 -24.65 23.72   

正荣地产 10.10 33.14 -72.07 5.86 

美的置业 57.80 6.46 16.30 9.64 

佳兆业集团 34.84 8.46 68.13 8.68 

雅居乐集团 15.09 3.18 -38.08 9.99 

数据来源： Wind 

从上市公司市值管理行为看：（1）行业估值底部，房企采用增持和回购方

式增强投资者信心，本月保利地产宣布股东增持 50 万股，基于优质的公司标的

和股东增持的事件驱动，此后一周内公司市值增长近 25%，同时实现了高管的平

稳过渡；金科股份也通过股票回购有效缓解了公司市值的下跌态势，股票回购前

后一周内公司市值增幅约 15%；（2）重视自身财务杠杆的改善，追踪 TOP30 中

的黄橙红档企业中报表现，多数房企 2021H1 实现融资成本的降低和三道红线指

标的改善。佳兆业通过发力旧城改造，三道红线由黄转绿，账面现金同比增长 20%

至 487亿，公司市值较月初增长约 22%；祥生控股通过区域深耕和多元化的拿地

政策提升利润空间，三道红线由橙转黄，较月初市值增长约 18%（3）注重第二曲

线良好发展的预期传达，多家房企的多元化业务逐步实现规模、盈利的同步增长。

碧桂园服务 2021 年上半年营业收入与净利润同比分别为 84.3%、61%；以代建业

务为主营的绿城管理控股上半年净利润同比增长 82.8%；保利地产同时布局保利

物业、酒店公寓、经纪代理业务，2021H1公司物业营收超过 50亿元，商管规模

及质量初步跻身行业第二梯队。 

 



 

 

表 7：2021 年 8 月 TOP30 房企市值管理行为 

 

数据说明：市值管理行为（8.25-8.30 日）发生后不足一周的市值相对变化以 5 日相对变化替代 

发生日
前一周市值

相对变化率

后一周市值

相对变化率
市值管理行为 详细内容

2021-8-4 -0.1% 24.8% 增持股份 中国保利集团有限公司增持50万股公司股份

2021-8-16 17.3% 5.6% 分红派息 2020年年报分红：10派7.3元

2021-8-17 12.4% -0.5% 高管变动 公司总经理刘平、财务总监周东利离任分别由周东利、王一夫接任

2021-8-24 -0.5% -6.0% 披露中报
2021H1营业总收入899.72亿元，同比去年增长22.07%，净利润为

102.98亿元，同比去年1.72%，基本EPS为0.86元，平均ROE为5.56%

2021-8-6 -3.9% 12.3% 销售业绩公布

1-7月,累计合约物业销售金额约2,299.06亿元,累计已售楼面面积

约1152.41万平方米,同比增加18.8%及7.1%；不包括公司已认购物

业销售约人民币218.72亿元

2021-8-23 -4.7% -1.4% 分红公告 每股派现0.45HKD，股息发放日2021-10-05

中国金茂 2021-8-24 -3.3% 11.0% 分红公告 每股派现0.12HKD，股息发放日2021-10-29

绿城中国 2021-8-24 5.6% 11.8% 披露中报
2021年中报正式披露，营业总收入CNY364.9亿元，同比去年增长

51.43%，平均ROE为7.37%

2021-8-6 7.4% 8.0% 分红派息 每股派现0.12HKD，股息发放日2021-08-06

2021-8-25 -2.1% 25.0% 分红公告 每股派现0.04HKD

2021-8-25 -2.1% 25.0% 披露中报
2021年中报正式披露，营业总收入CNY300.65亿元，同比去年增长

32.67%，平均ROE为8.68%

融创中国 2021-8-11 14.2% 1.7% 分红除权 每股派现2HKD，股息发放日2021-08-27

2021-8-12 5.9% -3.2% 分红派息 每股派现0.304HKD，股息发放日2021-08-12

2021-8-24 -3.5% 4.3% 分红公告 每股派现0.2098CNY，股息发放日2021-11-26

金科股份 2021-8-14 8.9% 5.6% 股票回购 回购数量：3,734.71万股；回购金额：166,824,449.40（CNY）

2021-8-2 -5.7% 8.5% 项目合作
由公司重庆子公司与恒基宝享房地产公司协议共同开发重庆市重庆

地段项目，双方各持有50%权益，承担资本10亿元

2021-8-26 -5.6% -4.0% 分红公告 每股派现0.12HKD，股息发放日2021-10-29

2021-8-23 -9.9% -2.1% 项目合作
公司武汉子公司与恒基中国附属子公司签署合作协议共同开发武汉

市武汉地段开发，双方各占50%权益比例，承担资本9.5亿元

2021-8-18 4.4% 0.0% 分红公告 每股派现0.5HKD，股息发放日2021-09-16

2021-8-18 4.4% 0.0% 披露中报
2021年中报正式披露，营业总收入CNY386.67亿元，同比去年增长

15.11%，基本EPS为CNY1.36元，平均ROE为9.99%

建发股份 2021-7-31 -5.5% 1.1% 股票回购
回购数量：13.00万股；回购金额：705,900.00（CNY）；回购原

因：股权激励注销

龙湖集团 2021-8-25 -1.5% -4.0% 分红公告 每股派现0.47CNY，股息发放日2022-01-24

绿城中国 2021-8-24 -2.9% -1.1% 中报披露
2021H1营业总收入2829.26亿元，同比去年增长34.74%，净利润为

82.33亿元，同比去年2.67%，基本EPS为0.64元，平均ROE为9.4%

美的置业 2021-8-25 -1.4% 5.0% 中报披露
2021H1营业总收入CNY333.63亿元，同比去年增长56.31%，基本EPS

为CNY1.75元

2021-8-26 -4.8% -1.0% 分红公告 2021年中报分红预案：不分红

2021-8-6 3.4% -0.7% 战略合作
公司及控股子公司阳光智博各股东与万物云空间科技服务股份有限

公司签订《意向合作框架协议》。

2021-8-26 -4.8% -1.0% 披露中报
2021H1营业总收入299.32亿元，同比去年增长24.1%，净利润为

19.94亿元，同比去年17.08%，基本EPS为0.45元，平均ROE为6.56%

2021-8-24 1.7% -0.4% 分红公告 2021年中报分红预案：不分红

2021-8-24 1.7% -0.4% 披露中报

2021H1营业总收入446.57亿元，同比去年增长83.62%，净利润为

42.51亿元，同比去年365.32%，基本EPS为0.47元，平均ROE为

4.07%

正荣地产 2021-8-22 -2.5% -3.3% 披露中报
2021H1营业总收入CNY160.17亿元，同比去年增长10.08%，基本EPS

为CNY0.27元

2021-8-17 -3.3% -19.0% 高管变动

许家印卸任董事长职位，柯鹏卸任总经理、法人代表等职位，新任

董事长、总经理和法人代表均为赵长龙，其目前职位为恒大物业执

行董事兼副董事长

2021-8-25 -13.8% -2.0% 中报预计
2021H1在区间（90，105）亿元（CNY）内变动，预计净利润变动幅

度区间为（-39，-29）%。

中梁控股 2021-8-24 -2.6% -0.4% 分红公告 每股派现0.184HKD，股息发放日2022-01-25

阳光城

招商蛇口

中国恒大

保利地产

中国海外

发展

佳兆业集

团

碧桂园

旭辉控股

雅居乐集

团



 

 

数据来源： Wind 

五、组织变革：人员内部调整与外部流动并存，龙湖地产营销系统

再调整 

根据监测，8月 TOP30房企中有 2家企业进行了组织调整，11家企业发生了

人事变动，内部调整与外部流动并存，内部人员变动数略少于外部人员流动。其

中龙湖继上月成立地产航道后，8月 8日对地产航道营销系统又做了一次重大调

整。一方面，地产航道的市场营销部，从原来的 6个中心转变为设立 3个轻量化

的中心：营销 COE能力中心、数运中心和数字化产品中心。另一方面，在地产航

道营销条线新设立四大战区：华北、华南、华东和华中战区，四个战区负责人直

接向新任地产航道总经理陈序平汇报。营销管控模式从原来的两级变成了三级管

控，细化营销颗粒度。另外，地产航道下的研发部和供应链管理部的总经理换人，

体现了围绕数字化主基调的逻辑。 

 

表 8：2021 年 8 月 TOP30 房企组织变革及人事变动事件 

类型 房企 人事变动情况 

组织调整 

龙湖 

继续对地产航道进行重大调整，抓营销——总部市场营销部由 6个中心调整为 3 个轻

量化的中心，成立四大营销战区，营销管控模式从原来的两级变成了三级管控。供应

链管理部和研发部总经理换人，强调数字化主基调。 

融信 
缩减区域，江苏区域并入沪苏区域集团，10 大区域减至 7 个。未来沪苏区域和福建区

域的发展，值得关注。 

人事变动

（内部） 

龙光 
佛山城市总经理杨峰任广清肇大区总经理。 

龙光地产佛山城市总经理杨峰任广清肇大区总经理。 

中海 北京中海地产营销总杜晓辉目前已调岗，接任者为原来济南公司营销总司马博。 

龙湖 
原龙湖北京公司营销总梁卫星现调入集团，负责集团区域管控总监一职；原厦门公司

营销总黄镕接任北京公司营销总职位。 

奥园 奥园晋升王新立为集团执行总裁。现年 53 岁，高学历、能解决找钱的问题。 

恒大 
许家印卸任董事长，赵长龙接任董事长及总经理。此项变更系借壳深深房 A回 A 股终

止后的正常变动，未涉及具体管理架构、股权的变化。 

人事变动

（外部） 

融信 融信集团首席运营官，助理总裁王焕玮近日离职，加盟花样年任副总裁。 

奥园 华发股份山东区域副董事长李大伟履新奥园地产-山东区域总经理。 

龙光 据传万科合肥总经理吴俊入职龙光，担任助理总裁兼成都地区总。 

绿城 付鹏出任绿城管理集团副总裁。 



 

 

中骏 前雅居乐北京区域助理总裁朱彦刚，履新中骏地产华北区域投资拓展副总经理。 

祥生->正荣 祥生地产合肥公司副总经理范稚翔已离职，目前已入职正荣地产。 

金地商置 

原新力广州公司总经理吴昊，任职金地商置集团华南区域助理总经理兼广州城市公司

总经理。 

万科长沙总藺晓瑞入职金地商置任华南副总。 

碧桂园 
碧桂园湖北区域营销总监程俊飞已离职，新任营销总监为周俊，之前在海外碧桂园城

市森林任职。 

数据来源：公司公告 

数据说明： 

企业融资中的 TOP30 按克而瑞 2020 年全年全口径销售额统计，其他部分 TOP30 房企按克

而瑞 2021 年累计至当月全口径销售额榜单统计。本月报于次月第一周发布，由于数据整

理分析需要时间，数据统计截至时间为当月 22-25 日左右。 
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